2º  Para o cumprimento do disposto no art. 1º, as empresas seguirão o 

seguinte escalonamento:   

I - Empresas com efetivo entre 51 (cinquenta e um) e 100 (cem) empregados 

deverão contratar 2 (dois) técnicos de segurança do trabalho. 

II - Empresas com efetivo entre 101 (cento e um) e 200 (duzentos) 

empregados deverão contratar 3 (três) técnicos de segurança do trabalho. 

III - Empresas com efetivo superior a 200 (duzentos) empregados deverão 

contratar 1 (um) técnico de segurança do trabalho para cada 150 (cento e cinquenta)